

Deliberazione n. 14 del 05/11/2015

OGGETTO: CONTRIBUTI ANNO 2016 PER LE SPESE DI FUNZIONAMENTO DI ATO-R. APPROVAZIONE.

L'ASSEMBLEA

PREMESSO CHE l'ATO-R deve finanziare il proprio funzionamento principalmente mediante "entrate proprie", essendo previsto dall'art. VIII della Convenzione istitutiva, citata in premessa, che soltanto ove non possa sostenere in tal modo il proprio funzionamento, *"i costi residui siano ripartiti tra gli Enti aderenti in misura proporzionale alle quote di partecipazione"*.

PRESO ATTO CHE:

- risulta ad oggi consolidato il funzionamento dell'attività dell'Ente, che si finanzia attraverso un duplice tipo di contributi: su tonnellate di rifiuti urbani indifferenziati conferiti agli impianti di smaltimento (versato dai gestori) e su abitanti (versato dai consorzi di bacino), in misura tale da consentire una previsione degli introiti a livello pluriennale;
- i contributi per l'anno 2015 sono stati deliberati con propria Deliberazione n. 1 del 10/03/2015, nella misura di **1 €/t**, da versarsi da parte dei gestori degli impianti in ragione delle tonnellate di rifiuti urbani conferiti agli impianti di smaltimento finale dell'ambito; e nella misura di **0,20 €/ab**, da versarsi da parte dei Consorzi di bacino computati sul numero degli abitanti al 31/12/2013 - fonte: ISTAT -.

CONSIDERATO, tuttavia, CHE:

- da una verifica degli ultimi tre rendiconti (anni 2012-2013 e 2014) si registra una riduzione degli impegni di spesa effettuati dall'Ente rispetto agli stanziamenti di Bilancio;
- inoltre, alla luce della contingente situazione economica, ATO-R intende venire incontro alle difficoltà economiche in cui versano gli enti locali;

RITENUTO, pertanto, per l'anno 2016:

- di confermare il contributo da versarsi ad ATO-R da parte dei gestori degli impianti dell'ambito, in ragione delle tonnellate di rifiuti urbani indifferenziati conferiti, al medesimo importo fissato per l'anno 2015: **1 €/t**, e di estenderlo sia agli impianti di smaltimento finale che di recupero e trattamento degli RSU;
- **di ridurre del 25%** il contributo da versarsi ad ATO-R da parte dei Consorzi di bacino in relazione al numero degli abitanti al 31/12/2014 - fonte: ISTAT, che passa pertanto da **0,20 €/ab a 0,15 €/ab**.

VISTA la deliberazione n. 21 del 15/10/2015 del Consiglio di Amministrazione.

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità.

VISTO l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza.

Visto l'art. 26 comma 5 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, come modificato con deliberazione del CDA n. 5 del 16-3-2010

ATTESO che il numero di voti richiesti per l'adozione della presente deliberazione è stabilito dall'art. 16 comma 1 dello Statuto Consortile.

PRESO ATTO della seguente votazione:

Presenti n. 14 Lavolta (Comune di Torino = Mill. 6,26 + Bacino 18 = Mill. 375,90 + Comune di Collegno = Mill. 6,26 + Comune di Ivrea = Mill. 6,26 + Comune di Ciriè = Mill. 6,26); Gola (CCS= Mill. 50,60); Gaspardo Moro (Comune di Chieri = Mill. 6,26); Pace (Comune di Settimo = Mill. 6,26); Avataneo (Cons. Bacino 16 = 106,66); Di Crescenzo (Covar14 = Mill. 106,30); Salerno (Comune di Moncalieri= Mill. 6,26); Buttiero (Comune di Pinerolo = Mill. 6,26 + Consorzio Acea = Mill. 62,40); Gambino (Cados= Mill. 128,25).

Assenti n. 2 (CCA + CISA)

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n.14

Astenuti n. 0

Favorevoli n.14

Contrari n.0

L'Assemblea, all'unanimità dei presenti,

DELIBERA

1. Di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, il contributo per l'anno 2016 per sostenere le spese di funzionamento dell'ATO nel modo seguente:
 - confermare il contributo da versarsi ad ATO-R da parte dei gestori degli impianti dell'ambito, in ragione delle tonnellate di rifiuti urbani indifferenziati conferiti, al medesimo importo fissato per l'anno 2015: **1 €/t**, ed estenderlo sia agli impianti di smaltimento finale che di recupero e trattamento degli RSU;
 - **ridurre del 25%** il contributo da versarsi ad ATO-R da parte dei Consorzi di bacino in relazione al numero degli abitanti al 31/12/2014 - fonte: ISTAT, che passa pertanto da **0,20 €/ab a 0,15 €/ab**.
2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti.

In sostituzione del Segretario
Il Responsabile di Posizione Organizzativa
Dott.ssa Federica Canuto

Il Presidente della seduta
Francesco Gambino

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Il Funzionario Responsabile
Dott.ssa Federica CANUTO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

In sostituzione del Segretario
Il Responsabile di Posizione Organizzativa
Dott.ssa Federica Canuto